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گفت وگو استرا متوجه کنیم ایران اهل رهامی : افکار عمومی دنیا 
یک فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: 
مردم کشــورمان را باید در جریان مذاکرات 
قرار داد و افکار عمومــی دنیا را نیز متوجه 
کرد که ایران اهل گفت وگو اســت و ترامپ 
بوده که از توافق خارج شده است. اگر افکار 
عمومی دنیا متوجه این مسئله شود، هزینه 
برهم زدن توافق احتمالــی بعدی نیز برای 
آمریکا افزایش خواهد یافت. محسن رهامی 
در گفت وگو با ایســنا دربــاره روند مذاکرات 
ایران و آمریکا  اظهار کرد: تاکنون مســئولان 
نظــام از روند مذاکرات رضایت داشــته اند. 
تیم مذاکره کننده، روند  بر اســاس اظهارات 
مذاکرات تاکنون رو به جلو، سازنده و منطقی 
بوده اســت. با این حال، به خاطر ســابقه دو 
کشــور نســبت به هم، یعنی نقش آفرینی 
آمریــکا در کودتــای ۲۸ مــرداد و اشــغال 
ســفارت این کشــور در تهران در سال ۵۸ و 
مجموعه تنش های بعدی، اکنون کوه های 
یخی با ضخامت ۷۰ ســال ایجاد شده که با 
چند جلسه آب نخواهد شــد. با این وجود، 
روند مذاکرات خوب بوده اســت. او با بیان 
اینکه فضای ســازنده مذاکــرات تأثیر مثبت 
خــود را بر قیمت ارز و طلا و شــاخص های 
بورس گذاشــته اســت، ادامه داد: اقشــار 
مختلف مردم هم از این روند رضایت دارند 
و برخی نگرانی ها بابت آغاز یک جنگ رفع 
شده است. در این بین فقط سلطنت طلبان، 
منافقیــن و برخی گروه هــای تندرو مخالف 
ایــن مذاکــرات هســتند. نکته مهــم دیگر 
این اســت که کشــورهای دوســت ایران و 
کشورهای صلح طلب هم از روند مذاکرات 
ابراز رضایت کرده اند. حتی عربســتان که در 
ســال های گذشــته با ایران تنش داشت نیز 
از مذاکــرات حمایت کرده اســت. اظهارات 
مقامات عربســتان و همچنین حضور وزیر 
دفاع این کشور در تهران، نشانه این حمایت 
است. به جز اســرائیل، هیچ دولتی مخالف 
مذاکــرات ایران و آمریکا نیســت. این فعال 
سیاســی خاطرنشــان کرد: معتقدم آمریکا 
دنبال حل اختلافات خــود با ایران از طریق 

گفت وگو است.

شده است تعطیلی پنجشنبه ها قطعی فاطمی، عضو کمیسیون اجتماعی:
قطعــی  پنجشــنبه ها  «تعطیلــی 
اســت»؛ خبری کــه دیــروز فاطمی، عضو 
کمیســیون اجتماعی مجلس، داد و درباره 
تعیین تکلیــف تعطیلات آخــر هفته و روز 
پنجشنبه گفت: در مجلس  تصویب کردیم 
پنجشنبه ها تعطیل و ساعات کاری از ۴۴ به 
۴۰ ســاعت کاهش پیدا کند. هیئت نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از تعطیلی 
پنجشــنبه ها ایراد نگرفــت؛ یعنی موضوع 
تعطیلی پنجشنبه ها حل شــده است. این 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: در 
 ارتباط با کاهش ساعات کاری اداری از ۴۴ به 
۴۰ ساعت، هیئت نظارت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ایراد گرفــت و آن را خلاف 
برنامه توســعه کشور دانســت و گفته شد 
که نمی توانیم به رشــد هشت درصدی که 
باید برسیم، دست پیدا کنیم و از این جهت 
ایراد گرفته شد. فاطمی تأکید کرد: تعطیلی 
پنجشنبه ها قطعی شده است و بعد از اینکه 
تکلیف این مصوبه در مجمع مشخص شود، 
ابلاغ خواهد شــد. وی در پاسخ به اینکه آیا 
مجلــس می تواند بر مصوبه خــود اصرار 
کند؟ گفت: مجلس اصرار کرده ولی ممکن 
است وقتی به مجلس بازگردد، اصرار کند و 
ممکن اســت تمکین کند، اما در هر صورت 
تعطیلی پنجشنبه ها سر جای خودش است.

باید راهبردی باشدظریف: رابطه ایران و روسیه 
وزیر امور خارجه پیشــین ایران گفت که 
«رابطه ما با روسیه باید یک رابطه راهبردی 
باشــد».  به گــزارش ایســنا، «محمد جواد 
ظریف» وزیر امور خارجه پیشین جمهوری 
اسلامی ایران روز دوشنبه در اظهاراتی گفت: 
ما در ایران با یک مسئله کلی مواجه هستیم 
کــه البته این مســئله فقط مختــص ایران 
نیست بلکه در دیگر نقاط جهان نیز وجود 
دارد و آن مسئله شناخت است. اشتباهات 
شــناختی در برخــی  از تصمیم گیری ها و 
تحلیل های مــا از جمله در مورد روســیه 
وجــود دارد.  ظریف با بیان اینکه «روســیه 
همسایه ما بوده، است و خواهد بود»، گفت: 
ما باید بر اســاس شناخت واقع بینانه با این 
کشور تعامل کنیم.  وزیر خارجه پیشین ایران 
این اظهارات را در نشست «روایت و تحلیل 
ایرانی از تاریخ تحولات روســیه»، همزمان 
با رونمایــی از کتاب «نومحافظه کاری عصر 
پوتین؛ ریشــه ها و اندیشــه ها» که توســط 
«مهدی ســنایی» استاد دانشــگاه و مشاور 
سیاســی رئیس جمهور نوشته شــده، بیان 

کرده است.

شرق: در آستانه برگزاری سومین دور گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا،   
سخنگوی وزارت خارجه با ترسیم چارچوبی روشن از مواضع تهران، تأکید کرد 
کــه «مطالبه اصلی ما در هر مذاکره ای، برداشــتن تحریم های غیرقانونی و ظالمانه 
است». اسماعیل بقایی در نشست خبری دیروز خود، ضمن اعلام سفر وزیر خارجه به 
چین، از نقش آفرینی فعال ایران در تعامل با کشــورهای منطقه و فرامنطقه ای برای 
تبیین روند مذاکرات خبر داد و هم زمان با تقدیر از نقش عمان در تسهیل گفت وگوها، 
از توافق ســه جانبه برای انتقال محل مذاکرات به رم پرده برداشــت. او با اشــاره به 
سرعت گرفتن نشست های کارشناسی در آستانه دور جدید در مسقط، تصریح کرد که 
ترکیب تیم مذاکره کننده ایران با توجه به ورود گفت وگوها به سطح جزئیات، در حال 
تنظیم است. بقایی همچنین با رد گمانه زنی ها درباره جزئیات مذاکرات، رسانه ای شدن 
مفاد گفت وگوها را مصلحت روند مذاکرات ندانست. از نقش محوری چین و روسیه 
تا تماس با اروپایی ها و از هماهنگی با کشــورهای عربی همسایه تا تحلیل اختلافات 
درونی آمریکا درباره مذاکره با ایران، مجموعه ای از گزاره های کلیدی در این نشســت 
خبری به چشــم می خورد که تصویری چندلایه از دیپلماســی فعال ایران در یکی از 

حساس ترین مقاطع مذاکراتی ترسیم می کند.

مطالبه اصلی ما در هر مذاکره ای، برداشتن تحریم هاست
 اسماعیل بقایی  در ابتدای نشست خبری خود فرا رسیدن روز سعدی را تبریک گفت 
و نشست خود را با ابیاتی از اشعار سعدی آغاز کرد. سخنگوی وزارت خارجه در این 
نشست گفت: وزیر خارجه امروز (سه شنبه) به چین سفر می کند. وی درباره جزئیات 
سفر وزیر خارجه به چین و ارتباط آن با گفت وگوهای غیر مستقیم ایران و آمریکا گفت: 
سفر وزیر خارجه از قبل برنامه ریزی شده بود. طبیعی است که در این سفر درباره روند 
گفت وگوها با مقامات چین رایزنی کنیم و آنها را در جریان آخرین تحولات قرار دهیم. 
بقایی افزود: بخش درخور توجهی از ســفر نیز در راســتای پیگیری اجرای توافقاتی 
است که بین دو کشــور در راستای روابط رو به گسترش ایران و چین وجود دارد. وی 
در پاســخ به پرسشی تأکید کرد: نشست کارشناسی و فنی و همچنین نشست سطح 
عالی «ویتکاف و عراقچی»، مذاکرات غیر مســتقیم ایران و آمریکا، هر دو در مســقط 

برگزار می شود.

تعیین ایتالیا به  عنوان محل مذاکرات، با پیشنهاد عمان و توافق طرفین انجام شد
بقایی در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه دلیل جابه جایی دو، ســه باره محل 
مذاکرات دور دوم گفت وگوهای غیر مســتقیم بین ایران و آمریکا از مسقط به رم چه 
بود؟ آیا ایران موافق برگزاری این نشســت در رم بود؟ و اینکه شــب گذشته برخی از 
رســانه ها مدعی شــدند که احتمالا نشست کارشناســی ایران و آمریکا در ژنو برگزار 
خواهد شــد، آیا این خبر صحت دارد؟ گفت: شاید خیلی مناسب نباشد که بخواهیم 
درباره این گونه حواشــی صحبت کنیم و به آن اهمیت بدهیم، ولی آنچه مهم است 
این اســت که عمان به عنوان واسطه مذاکرات و میزبان این گفت وگوها، نقش بسیار 
مهمی را ایفا کرده است و من از این فرصت استفاده کرده و از نقش حرفه ای که تا به 
حال انجام داده  ، قدردانی می کنم. وی ادامه داد: عمان پیشنهاد داد  دور دوم مذاکرات 
در جایی غیر از مسقط برگزار شود و ما بنا بر احترامی که برای عمان قائل هستیم، با 
این پیشــنهاد مخالفت نکردیم. محل برگزاری مذاکرات نیز با توافق میان سه طرف، 
یعنی عمان، ایران و آمریکا تعیین شد. طبیعی بود که وقتی نشستی بخواهد در کشور 
دیگری برگزار شــود، نیاز به تمهیدات و پیش بینی هایی دارد. دولت ایتالیا نیز میزبانی 
و همکاری بسیار خوبی ارائه داد و از آنها هم سپاسگزاریم. بقایی تأکید کرد: بنابراین 
تعیین محل مذاکرات، با پیشنهاد عمان و توافق طرفین انجام شد. وی در ادامه تأکید 
کرد: دور بعدی مذاکرات اعم از نشست فنی و نشست مذاکره کنندگان ارشد در عمان 

برگزار می شود.

مطالبه اصلی ما برداشتن تحریم ها علیه ایران است
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به ســؤالی در ارتبــاط با موضوع 
تحریم ها در جریان مذاکرات غیر مســتقیم بین ایران و آمریکا گفت: مطالبه اصلی ما 
در هر مذاکره ای، برداشتن تحریم های غیرقانونی و ظالمانه علیه ایران است. برداشتن 
تحریم ها به نحوی که آثار ملموس و کاملا مؤثری داشته باشد و ایران بتواند به صورت 
عادی فعالیت های اقتصادی، تجاری و بانکی خود را انجام دهد و این اطمینان حاصل 
شــود که تجارب گذشته تکرار نمی شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به پرسشــی مبنی بر اینکه ما چند روز پیش شــاهد سفر وزیر دفاع عربستان به ایران 
بودیم و آیا این سفر ربطی به مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا دارد که دور دوم آن 
در همان ایام در رم در حال برگزاری بود؟ گفت: ســفر وزیر دفاع عربستان به ایران از 
قبل برنامه ریزی شده بود و تقریبا هم زمان با گفت وگوهای غیرمستقیم ایران و آمریکا 
در رم شد. وی افزود: این سفر نشانگر ثمردهی سیاست همسایگی است که از طرف 
ایران در این سال ها پیگیری شده  و نشانه باورمندی به این موضوع است که کشورهای 
منطقه باید بتوانند با اتکا بر توانمندی های خود و اعتماد متقابل به یکدیگر، در مسیر 
ثبات و صیانت از امنیت خلیج فارس و منطقه حرکت کنند. طبیعی است که در هر 
مراوده ای در این ایام، موضوع گفت وگوها مطرح شود و همان طور که بیش از این نیز 
گفته بودیم، ما خودمان در تماس با کشــورهای پیرامونی و منطقه پیش قدم شدیم 
و به آنها درباره روند مذاکرات توضیح دادیم. ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاســخ به سؤال دیگری در ارتباط با نشست کارشناسی و فنی ایران و آمریکا در هفته 
جاری و اینکه آیا در این نشســت  فنی، طرفین وارد جزئیات موضوع رفع تحریم ها و 
مســائل هسته ای خواهند شد؟ گفت: همان طور که پیش از این اشاره کردم، موضوع 
رفع تحریم ها یک مطالبه اساسی برای ماست و این تحریم های ظالمانه که علیه ایران 
به بهانه هایی همچون موضوع هسته ای  اعمال شده، مبنای قانونی ندارد. وی افزود: 
تمــام تلاش های ما این خواهد بود که زمینه را بــرای رفع تحریم ها ایجاد کنیم و در 
همین چارچوب اعلام آمادگی کردیم که اگر شبهه ای درباره فعالیت های صلح آمیز 
هســته ای ایران وجود دارد، از طریق اقدامات داوطلبانه و شفاف سازی برطرف کنیم . 
در نشست کارشناســی آتی درباره جزئیات مربوط به چارچوب گفت وگوها صحبت 
می کنیم؛ همان طور که در دو جلســه قبلی در سطح ارشد در همین ارتباط صحبت 

کردیم و اگر شرایط اقتضا کند، وارد جزئیات دیگر می شویم.

سرعت عمل در مذاکرات برای ما بسیار مهم است
سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران همچنین در پاسخ به سؤالی 
مبنی بر اینکه آیا جدول زمانی برای گفت وگوها بین ایران و آمریکا وجود دارد با توجه 
به اینکه ما به زمان اکتبر نزدیک می شویم و ممکن است که کشورهای اروپایی اقدام 
به اســنپ بک کنند؟ گفت: ما هر زمانی که زودتر بتوانیــم تحریم های غیرقانونی را 
برطرف کنیــم، از این موضوع دریغ نمی کنیم.  در مباحث و گفت وگوها جدیت داریم 

و سرعت عمل برای ما بسیار مهم است و این موضوع بستگی به طرف مقابل دارد.

استناد به مسائلی همچون مکانیسم ماشه سازنده نیست
وی افزود: از طرف دیگر اســتناد به مســائلی همچون مکانیسم ماشه سازنده 
نیســت و کشــورهای اروپایی باید تصمیم بگیرند که آیا می خواهنــد در این روند 
نقش ســازنده ای داشته باشند و جایگاه خود را در این ارتباط احیا کنند، یا همچون 
نیروهای غیر سازنده عمل کنند. بقایی با بیان اینکه «اروپایی ها زمانی نقش مهمی در 

شکل گیری برجام داشتند»، گفت: ما در این مدت هم  کشورهای اروپایی 
را با حسن نیت در جریان رایزنی های خود قرار دادیم و امید داریم آنها 
حســن نیت ما را در نظر داشته باشند و به روندهایی که الان در جریان 

است، کمک کنند.

«شرق» ابعاد مختلف سفر عراقچی به چین در آستانه دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا را واکاوی می کند

تقویت دیپلماسی چندجانبه
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهــی: در حالی کــه جهان با دقــت تحولات 
دیپلماتیک مرتبط با برنامه هسته ای ایران را دنبال می کند، عباس 
عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، امروز سه شنبه عازم پکن خواهد 
شــد تا با مقامات ارشــد چینی درباره روند مذاکرات غیرمستقیم 
تهران و واشــنگتن رایزنی کند. این ســفر که فقط یک روز پیش از 
نشست کارشناسان ایران و آمریکا در روز چهارشنبه (۳ اردیبهشت) 
و در آســتانه دور سوم مذاکرات تهران و واشنگتن در روز شنبه (۶ 
اردیبهشــت) انجام می شود، نشان دهنده تلاش ایران برای تقویت 
جایگاه خود از طریق دیپلماســی چندجانبه در این برهه حساس 
اســت؛ مذاکراتی که می تواند سرنوشــت پرونده هسته ای ایران، 

تحریم های اقتصادی و ثبات منطقه ای را رقم بزند.
خبر ســفر عراقچی به چین را اسماعیل بقائی داد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران، روز دوشــنبه یکم اردیبهشت اعلام کرد 
که پس از ســفر هفته گذشته به مســکو و دیدار با مقامات ارشد 
روســیه، عراقچی امروز راهی چین می شود. او همچنین به دیدار 
وزیر امور خارجه کشــورمان با همتای ایتالیایی خود در حاشــیه 
گفت وگوهای غیرمســتقیم ایران و آمریکا در رم اشاره کرد و افزود 
که این سفرها بخشی از رایزنی های گسترده ایران با اعضای برجام 
و شرکای کلیدی اش اســت. بقائی ادامه داد «چین و روسیه، هم 
به عنوان دو عضو مهم شــورای امنیت و هم به عنوان دوســتان و 
شــرکای مهم ایران، همیشه در جریان روندهای مرتبط با موضوع 
هسته ای ما بوده اند». به گفته این دیپلمات، «ایران پیش از شروع 
این گفت وگوها با چین، روسیه، کشورهای منطقه، و حتی سه کشور 
اروپایی عضو برجام (انگلیس، فرانســه و آلمان) مشورت کرده و 
این رایزنی ها در روند مسقط نیز ادامه خواهد یافت، زیرا قطع نامه 
۲۲۳۱ و برجام همچنان وجود دارد و این کشورها از لحاظ حقوقی 
بخشــی از این سند هستند». سفر عراقچی به پکن در حالی انجام 
می شــود که پیش تر، در ۲۴ اســفند ۱۴۰۳، نشست سه جانبه ای با 
حضور معاونان وزرای امور خارجه ایران، روسیه و چین برگزار شده 
بود. همچنین در تاریخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۴، نشســتی دیگر در سطح 
کارشناســی میان این ســه کشور در مسکو و پشــت درهای بسته 
برگزار شد که موضوع آن برنامه هسته ای ایران، برجام و قطع نامه 
۲۲۳۱ بود. شبکه العربیه نیز در تاریخ ۳۰ فروردین گزارش داد که 
ایران پس از آغاز مذاکرات با آمریکا، تماس های خود را با روســیه 
و چین برای جلب حمایت بیشتر این کشورها افزایش داده است. 
این اقدامات نشــان دهنده استراتژی ایران برای ایجاد هماهنگی با 

متحدان کلیدی خود پیش از مراحل حساس مذاکرات است.

بیانیه نشست پکن؛ چارچوبی برای حمایت از ایران
همان طور که اشــاره شد، یکی از مهم ترین اقدامات در راستای 
همکاری ســه جانبه ایران، چین و روسیه ناظر به برگزاری نشست 
پکن در تاریخ ۲۴ اســفند ۱۴۰۳ بود که با حضور ماجائوشو معاون 
وزیر امور خارجه چین، کاظم غریب آبادی معاون وزیر امور خارجه 
ایران، و ســرگئی الکســویچ ریابکــوف معاون وزیــر امور خارجه 
روسیه، انجام شد. این نشست که با انتشار بیانیه ای هشت ماده ای 
به کار خود پایان داد، مواضع مشــترک سه کشور را درباره پرونده 
هســته ای ایران تبیین کرد. در این بیانیه، سه کشور بر ضرورت لغو 
همــه تحریم های غیرقانونی یک جانبه علیــه ایران تأکید کردند و 
تعاملات دیپلماتیک مبتنی بر احترام متقابل را تنها راه حل معتبر 
برای حل وفصل این موضوع دانســتند. آنها از طرف های ذی ربط 
خواســتند با توجه به دلایل ریشــه ای وضعیت کنونی، از اعمال 
تحریم، فشــار و تهدید به زور خــودداری کنند. همچنین اهمیت 
قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و پایبندی به زمان بندی های مندرج 
در آن مورد تأکید قرار گرفت و از طرف ها خواسته شد تا از اقداماتی 

که به تشدید تنش منجر می شود، اجتناب کنند.
سه کشــور همچنین بر اهمیت معاهده منع اشاعه تسلیحات 
هســته ای (ان پی تی) به عنوان ســنگ بنای رژیم بین المللی منع 
اشــاعه تأکید کردند. چین و روســیه از اعلام مجدد ایران مبنی بر 
صلح آمیزبودن برنامه هســته ای اش و قصدنداشــتن برای تولید 
سلاح هسته ای اســتقبال کردند و تعهد ایران به پایبندی کامل به 
ان پی تی و موافقت نامه جامع پادمان را ستودند. آنها از همکاری 
مستمر ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی حمایت کردند و بر 
حق ایران برای استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای تأکید ورزیدند، 
ضمن اینکــه از همه دولت ها خواســتند از اقداماتی که فعالیت 
بی طرفانــه و فنی آژانس را تضعیف می کنــد، خودداری کنند. در 
پایان، ایران و روسیه از نقش ســازنده چین و میزبانی این نشست 
تقدیر کردند و ســه کشــور توافق کردند که همکاری های خود را 
در آینده نیز ادامه دهند، از جمله در چارچوب ســازمان هایی مانند 

سازمان همکاری شانگهای و بریکس.

  نقش پکن و مسکو در مذاکرات هسته ای
عبــاس عراقچی در گفت وگوی روز یکشــنبه خود با شــبکه 
راشاتودی، با اشاره به نشست های سه جانبه اخیر میان ایران، چین 
و روسیه، بر ضرورت همکاری این سه کشور در شرایط کنونی تأکید 
کرد. او اظهار کرد «مدتی اســت گفت وگوهای سه جانبه (با چین 
و روســیه) درباره موضوع هسته ای ایران را شروع کرده ایم و چند 
جلســه برگزار کردیم، بنابراین آمادگی داریم که این گفت وگوها را 
ادامه دهیم و حتی به موضوعات دیگر گســترش دهیم». مسئول 
سیاست خارجی کشــور این را هم افزود که «ایران، چین و روسیه 
در یــک حرکت هماهنــگ می توانند گام های مؤثری در راســتای 
صلح و امنیت بین الملل بردارند و ما در این راستا جدی هستیم». 
این اظهارات نشــان دهنده عــزم ایران برای تقویــت همکاری با 
چین و روســیه، نه تنها در موضوع هسته ای، بلکه در دیگر مسائل 

بین المللی است.
چین و روســیه به عنوان دو عضو دائم شورای امنیت سازمان 
ملــل و امضاکنندگان توافق هســته ای ۲۰۱۵ (برجام)، همواره از 
برنامه صلح آمیز هسته ای ایران حمایت کرده اند. در تاریخ ۷ آوریل 
۲۰۲۵ (۱۹ فروردیــن ۱۴۰۴)، پس از اعلام شــروع مذاکرات تهران 
و واشــنگتن در عمان، چین و روســیه، از این روند استقبال کردند. 
ســخنگوی کرملین اعلام کرد که این مذاکرات می تواند به کاهش 
تنش میان دو طرف منجر شود و چین نیز از آمریکا خواست که در 
گفت وگوها «صادق» باشد. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، 
در همان روز اظهار کرد «روســیه آماده اســت تمام تلاش خود را 

برای حل دیپلماتیک اختلافات ایران و آمریکا به کار گیرد».

 چین کجای معادلات هسته ای ایران است؟
چین به  طور تاریخی در مناقشــه میان ایران و آمریکا موضعی 
اعتدالی اتخاذ و از درگیری مستقیم پرهیز کرده است. گوئو جیاکون، 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین، دیروز دوشنبه یکم اردیبهشت 
در واکنش به ســفر عراقچی اعلام کرد «چیــن و ایران تبادلات و 
تماس های خود را در همه سطوح و در حوزه های مختلف حفظ 
کرده اند، اما درباره این ســفر خاص، در حال حاضر اطلاعاتی برای 
ارائه ندارم». این پاســخ محتاطانه نشان دهنده رویکرد همیشگی 
پکن در پرهیز از ورود به جزئیات مناقشــات بین المللی اســت. با 
این حال، روابط چین و آمریکا در ماه های اخیر به  دلیل تعرفه های 
جدید اعلام شــده از طرف دولت دونالد ترامپ به پایین ترین سطح 
خود در ســال های اخیر رسیده است. لین جیان، سخنگوی وزارت 
خارجه چیــن، در تاریخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۴، از آمریکا خواســت که 
در پرونده هســته ای ایــران «صداقت سیاســی و احترام متقابل» 
نشان دهد، اما در هفته های اخیر نقش فعالی در این موضوع ایفا 
نکرده اســت. برخی تحلیلگران معتقدند که چین به  دلیل روابط 
پیچیده اش با آمریکا و منافع اقتصادی گســترده ای که با واشنگتن 
دارد، نمی تواند نقشــی تعیین کننده در مذاکرات جاری ایفا کند. با 
این حــال، چین به عنوان یکی از اعضای گروه ۱+۵ و حامی دیرینه 
ایران در شــورای امنیــت، می تواند از طریق فشــار دیپلماتیک بر 

آمریکا، به پیشبرد مذاکرات کمک کند.

دیپلماسی چندجانبه ایران؛ استراتژی یا اقدام نمادین؟
ســفر عراقچی به چین پــس از دیدارهای او در مســکو و رم، 
بخشــی از استراتژی دیپلماســی چندجانبه ایران است که به نظر 

می رســد هدف آن تقویت موضع تهران در مذاکرات با واشــنگتن 
باشد. بیانیه نشســت پکن در ۲۴ اسفند ۱۴۰۳ نشان دهنده اجماع 
میان ایران، چین و روسیه بر سر اصول کلیدی مانند لغو تحریم های 
غیرقانونی، احترام به قطع نامه ۲۲۳۱ و حمایت از حق ایران برای 
استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای است. این بیانیه همچنین بر 
اهمیت همکاری های ســه جانبه در چارچوب هایی مانند سازمان 
همکاری شــانگهای و بریکس تأکید دارد، کــه می تواند به ایران 
کمک کند تا در برابر فشــارهای احتمالــی آمریکا و متحدانش، از 

حمایت بیشتری برخوردار شود.
با این حــال، برخی تحلیلگران این اقدامات را بیشــتر نمادین 
می داننــد و معتقدند که تأثیر واقعی آنها بر روند مذاکرات ممکن 
است محدود باشد. به گفته یک تحلیلگر در شبکه العربیه، «ایران 
با افزایش تماس ها با چین و روسیه به دنبال ارسال پیامی به غرب 
است که در صورت شکست مذاکرات، گزینه های دیگری نیز دارد». 
این دیدگاه نشان دهنده اســتراتژی ایران برای ایجاد توازن در برابر 
فشارهای احتمالی است، هرچند موفقیت این استراتژی به عوامل 

متعددی از جمله انعطاف پذیری طرف مقابل بستگی دارد.

حمایت پکن یا منافع مسکو؟
حمایت چین و روسیه از مذاکرات ایران و آمریکا، هرچند مثبت 
است، اما بیشتر در راســتای منافع ملی خود این دو کشور ارزیابی 
می شــود. چین به عنوان بزرگ ترین شــریک تجاری ایران و یکی از 
خریــداران اصلی نفت این کشــور، از ثبــات در منطقه خاورمیانه 
ســود می برد، اما روابط پیچیده اش بــا آمریکا مانع از ایفای نقش 
فعال تر در این مذاکرات می شــود. روســیه نیز کــه پس از جنگ 
اوکرایــن روابط خود را با ایران عمیق تر کرده، از کاهش تنش میان 
تهران و واشنگتن استقبال می کند، زیرا این امر می تواند فشارهای 
بین المللی بر مســکو را کاهش دهد. با این حال، هر دو کشــور در 
گذشته نشــان داده اند که در صورت نیاز، منافع خود را بر حمایت 
از ایران ترجیح می دهند. در این میان حشــمت االله فلاحت پیشــه، 
نماینده ادوار مجلس و اســتاد دانشگاه، در تحلیلی بر تمایز میان 
روابط ایران با چین و روســیه تأکید کرده است. او معتقد است که 
روســیه تمام تلاش خود را می کند تا هیچ بحرانی پیش از بحران 
اوکراین حل نشود، زیرا این امر به نفع جاه طلبی های پوتین است. 
رئیس اسبق کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، 
در گفت وگو با خبرآنلاین هشدار می دهد که ایران نباید اجازه دهد 
مذاکراتش به منافع روسیه شرطی شود، چنان که در زمان احیای 
برجام، برخی به  دلیل حساســیت روســیه به روابط ایران و غرب، 
روند احیا را متوقف کردند. این تحلیلگــر باور دارد «ایران بارها از 
شرطی شدن مذاکرات به منافع روسیه آسیب  دیده، اما از عملکرد 

طبیعی بازار چنین آسیبی ندیده است».
در مقابل، فلاحت پیشه روابط ایران با چین را متفاوت می داند و 
معتقد است «چین، برخلاف روسیه، کمتر به عنوان مانع در روابط 
ایــران و غرب عمل کــرده و از ثبات منطقه ای اســتقبال می کند، 
به ویژه با توجه به حجم بالای مناســباتش با کشــورهای عربی و 
نیاز به سازوکارهای دیپلماتیک مثبت برای تأمین منافع اقتصادی 
خــود، از جمله خرید نفت از ایران». او همچنین خاطرنشــان کرد 
«کنار گذاشــتن روســیه از مذاکرات ایران و آمریکا تصمیم آمریکا 
بوده، نه ایران، اما تهران باید از این فرصت برای پیشبرد منافع خود 

استفاده کند».

 رئیس جمهــور با اشــاره به اینکه همه شــهرهای بزرگ ما و در رأس آنها تهران، با مشــکلات 
محیط زیســتی متعدد   به خصوص در زمینه تأمین آب  مواجه هســتند، گفت: توسعه دریامحور راه 
نجات کشــور از وقوع یا عبور از بحران هایی است که مخاطره ای مثل کم آبی می تواند در شهرهای 
بزرگ ما ایجاد کند؛ لذا این برنامه باید از ســوی همه دســتگاه های مرتبط کاملا جدی گرفته شده و 

در اولویت کاری آنها قرار گیرد.
به گزارش ایســنا، جلسه «توســعه دریامحور» صبح  روز گذشته (دوشنبه) با دستور کار بررسی 
اساســنامه «سازمان توســعه دریامحور و منطقه مکران»، به ریاست دکتر مســعود پزشکیان و با 
حضور وزرا و مســئولان مرتبط برگزار شد. در این نشست، اساســنامه جدید تدوین شده با تغییراتی 
به  خصــوص در زمینــه اصلاح نقــش دولت از متصدی اجــرا به متولی و توجه ویــژه به افزایش 
مشارکت مردم و بخش خصوصی به  جای نقش آفرینی دستگاه های دولتی در توسعه دریامحور، با 
تمرکز ویژه بر منطقه مکران، از ســوی مهندس عبدالعلی زاده، نماینده رئیس جمهور در هماهنگی 
اجرای سیاســت های کلی توسعه دریامحور، تشریح شد. رئیس جمهور در این نشست ضمن تشکر 
از تهیه این اساســنامه اظهار کرد: هر اقدامی در زمینه توســعه دریامحور و به ویژه منطقه مکران، 
از جمله تهیه اساسنامه سازمان توســعه دریامحور، باید معطوف به نقشه جامع و تعریف اهداف 
و دورنمای کلان ســواحل جنوبی و شــمالی کشور انجام شــود. اگر این نقشه را نداشته باشیم، هر 
اقدامی ممکن اســت ما را از هدف اصلی دور کرده یــا حداقل تأمین کننده کامل و دقیق اهداف ما 

نبوده و نیاز به اصلاحات بعدی داشته باشد.
پزشــکیان با اشــاره به اینکه اساسنامه سازمان توســعه دریامحور باید نقش و سهم هر بخش 
دولتــی و نیز بخش های مردمی، تعاونی و خصوصی را به دقت لحاظ کند، افزود: نقش و ســهم 
بخش های دولتی و غیردولتی در نقشــه جامع و اهداف کلان طرح توســعه مشــخص می شود و 

لذا بررسی اساســنامه متوقف بر تهیه این نقشه جامع است. رئیس جمهور با انتقاد از عدم اجرای 
مصوبات قبلی مبنی بر شناسایی و معرفی مشاور بین المللی مجرب برای تهیه نقشه جامع توسعه 
دریامحــور با تمرکز بــر منطقه مکران، تصریح کرد: وزارت راه و شهرســازی و دیگر دســتگاه ها و 
بخش های مسئول باید هر چه سریع تر از میان توانمندترین مشاوران بین المللی، مجرب ترین آنها را 
برای تهیه نقشــه جامع مورد نیاز انتخاب و معرفی کنند. پزشکیان گفت: همه شهرهای بزرگ ما و 
در رأس آنها تهران، با مشکلات محیط زیستی متعدد  به خصوص در زمینه تأمین آب  مواجه هستند 
و توسعه دریامحور راه نجات کشور از وقوع یا عبور از بحران هایی است که مخاطره ای مثل کم آبی 
می تواند در شهرهای بزرگ ما ایجاد کند؛ لذا این برنامه باید از سوی همه دستگاه های مرتبط کاملا 

جدی گرفته شده و در اولویت کاری آنها قرار گیرد.
پزشــکیان اظهار کرد: آنچه تا کنون تحت عنوان توســعه در کشور اتفاق افتاده، متکی به نگاه و 
رویکرد جامع و صحیحی نبوده است؛ چرا که ظرفیت های تعاملات و مراودات بین المللی کشور را 
به خصوص در ســواحل جنوبی نادیده گرفته یا به اندازه کافی به آن اهمیت نداده اســت. به تعبیر 
دقیق تر، ما تا کنون زندگی را گذرانده ایم و از توســعه واقعی کشــور غافــل بوده ایم. رئیس جمهور 
افزود: در مدت سپری شــده از آغاز فعالیت دولت چهاردهم، طرح های زیربنایی متعددی از جمله 
در زمینه تکمیل و اتصال راهگذرها، رفع ناترازی ها در زمینه انرژی، نیرو و آب، توسعه خطوط ریلی 
و جــاده ای و نظایر آن را پیگیــری کرده ایم، اما اینها هر کدام حلقه هایی هســتند که باید در نهایت 
به یکدیگر متصل شــوند تا به بهره برداری حداکثری برســند. محور اتصال همه اینها، انتقال کانون 
توسعه کشور به سواحل جنوبی و به خصوص منطقه مکران است. در این جلسه مقرر شد ترتیبات 
شناســایی و معرفی مشاور بین المللی تهیه نقشــه جامع توسعه دریامحور هر چه سریع تر از سوی 

وزارت راه و شهرسازی با همکاری وزارت امور خارجه پیگیری شده و به نتیجه برسد.

پزشکیان: توسعه دریامحور راه نجات کشور از مخاطره های کم آبی

ادامـه در 
صفحه

۳

  بقایی در آستانه مذاکرات فنی  در مسقط با تأکید بر نقشه راه دستگاه دیپلماسی:
اولویت تهران، رفع تحریم ها


